
COPIA

CITTA'DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA II AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI E LEGALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3644 del 22/10/2024

Il Responsabile del Procedimento MADONIA LUCIA sottopone al Dirigente la seguente proposta
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO

che l’art. 6, comma 1 , della L. R. N. 5/2014 e s.m.i. prevede per i comuni l’obbligo di destinare almeno il

2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti

che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Vista la deliberazione di GM n. 278/IE del 15/10/2024 con la quale è stato stabilito di utilizzare l’importo
relativo al 2% dei trasferimenti regionali all’acquisto di attrezzature sportive outdoor .

Preso atto

che il servizio finanziario ha comunicato in data odierna per le vie brevi che il Decreto Assessoriale cui fare
riferimento non è il n. 108 del 24 Aprile 2024 bensì il n. 46 del 28 Marzo 2024.

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 278/IE del 15/10/2024 è stato stabilito che l’importo pari al

2% dei trasferimenti regionali per l’anno 2024, venga utilizzato per la proposta “.Acquisto attrezzature

sportive outdoor.

Che pertanto la somma assegnata al Comune di Monreale per l’anno 2024 non è pari ad € 533.112,01, bensì
€ 806.596,63 e che la somma da destinare alla Democrazia Partecipata risulta essere € 16.131,93

Oggetto: Democrazia Partecipata - Destinazione del 2% delle somme trasferite al Comune- Anno 2024
Impegno di spesa



RITENUTO procedere all’impegno della somma di €16.131,93. per la realizzazione dell’attività suddetta;

VISTO il vigente Regolamento per la Democrazia Partecipata;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la Regione Siciliana

P R O P O N E

Impegnare la somma complessiva di €16.131,93. al capitolo 1042 del bilancio2024

Trasmettere copia della presente determinazione al dirigente dell'area III APST giusta delibera di GM n.

278/IE del 15/10/2024

Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa tutela giurisdizionale innanzi al TAR di

Palermo o mediante ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

Il Responsabile del Procedimento
f.to MADONIA LUCIA



IL DIRIGENTE
AREA II AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI E LEGALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Democrazia Partecipata - Destinazione del 2%
delle somme trasferite al Comune- Anno 2024 Impegno di spesa

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 22/10/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Il Funzionario E.Q. TeresaDaniela Di

Benedetto



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale lì, 22/10/2024

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Il Funzionario E.Q. TeresaDaniela Di

Benedetto

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.01 104200 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

984 N. 3033 € 16.131,93 Impegno N. 0 € 0,00

CREDITORI DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Democrazia Partecipata - Destinazione del 2% delle somme trasferite al Comune- Anno 2024 Impegno di spesa

Monreale lì, 22/10/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Il Funzionario Contabile Titolare di E.Q. - Rag.

Maria Concetta Tinervia



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
23/10/2024 registrata al n° 5548 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 23/10/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GRIMAUDO COSIMO


